HiumerodeProtocolo

03314/2021

A y, “ . s”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves o

Telefone 015 3259- 8335 ; x

Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/ SP !

Caixa Postal 82 — CEP 18.270-540
Site www.camaratatui.sp.gov.br- e-mail - micheli.vaz(Qcamaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO 1903 ; SS.

Senhor Presidente
REQUEIRO À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-

se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita, no sentido de cientificá-lada falta de um
motorista para atender o Conselho Tutelar, a fim deque seja providenciadaa substituição do
profissional atual, que sofreu acidente e dessa forma, o Conselho ficou sem poder utilizar o

veículo, o que em absoluto não pode ócorrer, face aos SERUNOS MusterRantta quepr estam os
Conselheiros:

JUSTIFICATIVA

O Conselho Tutelar é o órgão que recebe denúnciasde maus tratos para averiguação, sendo
responsável por conduzir os trâmites, além de também ser Fraponsáil em atender e
encaminhar crianças e adolescentesvítimas de abuso.

O Conselheiro tem funções importantes, como prestar atendimento as crianças, adolescentes,
pais e responsáveis, requisitar serviços públicos em todas as áreas, além de encaminhar casos
ao PoderJudiciário e ao Ministério Público, quando necessário.

Como podemos verificar, o Conselho Tutelar está diretamente ligado à defesa de crianças e

adolescentes e dessa forma, fica clara a importância magna de sua presença nas ações diárias,.
que não pode dispensar o veículo para transporta-los durante os serviços. a

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, [5 de junho de 2021.

ad ad «Ah aeà CRI VAZ
Vereadorá

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
| Data: 18/06/2021 Hora: 12:31

| Requerimento Nº 1903/2021

Autoria: MICHELI VAZ É ; 2

Assunto, Requer da Preleila que Informe sobre a

| possibilidade de disponibilizar um motorista para 6

' veiculo usado peito Concelho Titular - ,

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”